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Bogotá D.C., julio 17 de 2020 

 
Doctora  
ILBA YOHANNA CARDENAS PEÑA 

Secretaria General de Organismo de Control  
CONCEJO DE BOGOTA 

secretariageneral@concejobogota.gov.co 

gbermudez@concejobogota.gov.co 
Bogotá D.C.  

 
REF: Respuesta a oficio Concejo 2020EE7193 con radicado IDU 20205260532282 del 14 

de julio de 2020. Proposición No. 546 del 10 de julio de 2020. Tema: Contratación 
por Urgencia Manifiesta durante la Emergencia del Covid-19. 

 

Respetada Doctora: 
 

En atención a la comunicación de la referencia, por medio de la cual remite el 

cuestionario de la Proposición No. 546 de 2020, atentamente se procede a dar 
respuesta, en el marco de las competencias asignadas a esta Entidad, con base en la 

información suministrada por las Subdirecciones Generales de Infraestructura y de 
Desarrollo Urbano, de sus Direcciones Técnicas de Proyectos, Construcciones, 

Mantenimiento y de la Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema de 

Transporte, así como la Dirección Técnica de Procesos Selectivos y Dirección Técnica 
de Gestión Contractual, según las funciones y competencias que a ellas le 

corresponden, en los siguientes términos: 

 
1. “Sírvase relacionar los contratos firmados bajo la figura de urgencia 

manifiesta durante la emergencia del COVID-19 relacionando la siguiente 

información:  
a. Número del contrato 
b. Fecha firma del contrato 
c.  Monto del contrato 
d. Plazo del contrato 
e. Nombre o razón social del contratista 
f. Objeto del contrato 
g. Link Secop II” 

 
Respuesta: En el siguiente cuadro se presenta la información solicitada:

mailto:secretariageneral@concejobogota.gov.co
mailto:gbermudez@concejobogota.gov.co
gballesteros
Sello
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NUMERO 

DE 

CONTRATO 

FECHA DE 

SUSCRIPCIÓN 

DEL CONTRATO 

VALOR PLAZO CONTRATISTA NIT OBJETO LINK SECOPII  

IDU-971-
2020 

28 de may o de 
2020 

CATORCE MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA 
PESOS ($14.889.960.950) M/CTE  

NUEVE (09)  
MESES, incluido 

un (01) mes de 

f ase de 
preliminares 

HB ESTRUCTURAS 
METALICA S.A.S.  

  860.006.282-8 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

AMPLIACIÓN DE ESTACIONES 

DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 
TRONCALES FASE I Y FASE II, 

POR EMERGENCIA EN BOGOTÁ,  

D.C. – GRUPO I 

https://community.secop.g

ov.co/Public/Tendering/Op
portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1268026&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False 

IDU-972-

2020 

28 de may o de 

2020 

TRECE MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y TRES MILLONES 

CIENTO TRES MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE PESOS 

($13.973.103.949) M/CTE 

NUEVE (09)  

MESES, incluido 
un (01) mes de 

f ase de 

preliminares 

TECMO SOCIEDAD 
ANONIMA - TECMO 

S.A.  

  860.000.862-2  

CONSTRUCCIÓN DE LA 
AMPLIACIÓN DE ESTACIONES 

DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 

TRONCALES FASE I Y FASE II, 
POR EMERGENCIA EN BOGOTÁ,  

D.C. – GRUPO II 

https://community.secop.g
ov.co/Public/Tendering/Op
portunityDetail/Index?noti

ceUID=CO1.NTC.1268113&
isFromPublicArea=True&is

Modal=False  

IDU-973-
2020 

28 de may o de 
2020 

CATORCE MIL TRESCIENTOS 

VEINTICUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCUENTA 

MIL DOSCIENTOS SIETE 
PESOS ($14.324.450.207) M/CTE 

OCHO (08)  

MESES, incluido 

un (01) mes de 

f ase de 
preliminares 

CMA INGENIERIA & 

NSTRUCCION 

S.A.S.  

  860.052.264-0 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

AMPLIACIÓN DE ESTACIONES 

DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 
TRONCALES FASE I Y FASE II, 

POR EMERGENCIA EN BOGOTÁ,  

D.C. – GRUPO III 

https://community.secop.g

ov.co/Public/Tendering/Op
portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1268405&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False  

IDU-974-
2020 

28 de may o de 
2020 

SEIS MIL TREINTA Y UN 

MILLONES SEISCIENTOS 

VEINTINUEVE MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 

TRES PESOS ($6.031.629.853)  

M/CTE 

NUEVE (09)  
MESES, incluido 

un (01) mes de 

f ase de 
preliminares 

BATEMAN 

INGENIERIA S.A.S. 

– BIL S.A.S. 

  800.061.409-1  

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, LEGAL, 

FINANCIERA, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO PARA 

CONSTRUCCION DE LA 

AMPLIACIÓN DE ESTACIONES 
DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 

TRONCALES FASE I Y FASE II, 

POR EMERGENCIA EN BOGOTÁ,  

D.C..  

https://community.secop.g

ov.co/Public/Tendering/Op
portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1268108&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False  

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268026&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268113&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268405&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1268108&isFromPublicArea=True&isModal=False
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NUMERO 

DE 

CONTRATO 

FECHA DE 

SUSCRIPCIÓN 

DEL CONTRATO 

VALOR PLAZO CONTRATISTA NIT OBJETO LINK SECOPII  

IDU-982-

2020 

28 de may o de 

2020 

VEINTISIETE MILLONES 

SEISCIENTOS CUARENTA Y 

TRES MIL SETECIENTOS 
PESOS ($27.643.700,oo)  

CUATRO (4)  

MESES 

INGENIERIA Y 
SEÑALIZACIÓN 

VIAL S.A.S. 

900.587.242-1 

SUMINISTRO A PRECIOS 

UNITARIOS Y MONTO AGOTABLE 
DE ELEMENTOS DE 

SEGREGACIÓN TIPO 

DELINEADOR DE CORONA 

(HITOS) PARA LA ADECUACIÓN 
DE CICLORRUTAS EN CALZADA, 

EN DIFERENTES CORREDORES 

VIALES DE LA CIUDAD DE 
BOGOTÁ D.C. COMO MEDIO 

ALTERNO DE MOVILIZACIÓN 

PARA PREVENIR LA 

PROPAGACIÓN DEL COVID-19. 

https://community.secop.g

ov.co/Public/Tendering/Co
ntractNoticePhases/View?

PPI=CO1.PPI.8029776&isFr
omPublicArea=True&isMo
dal=False  

 IDU-1022-
2020 

29 de may o de 
2020 

CUATROCIENTOS CINCUENTA 

Y SEIS MILLONES 

DOSCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MIL PESOS 

($456.289.000, oo)  

CUATRO (4)  
MESES 

POSTES MEDINA 
COLOMBIA S.A.S  

900.525.753-6 

SUMINISTRO A PRECIOS 

UNITARIOS Y MONTO AGOTABLE 
DE ELEMENTOS DE 

SEGREGACIÓN TIPO BORDILLO 

NO TRASPASABLE PARA LA 

ADECUACIÓN DE CICLORRUTAS 
EN CALZADA, EN DIFERENTES 

CORREDORES VIALES DE LA 

CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. COMO 
MEDIO ALTERNO DE 

MOVILIZACIÓN PARA PREVENIR 

LA PROPAGACIÓN DEL COVID-19. 

https://community.secop.g
ov.co/Public/Tendering/Op

portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1269374&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.8029776&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269374&isFromPublicArea=True&isModal=False
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NUMERO 

DE 
CONTRATO 

FECHA DE 

SUSCRIPCIÓN 
DEL CONTRATO 

VALOR PLAZO CONTRATISTA NIT OBJETO LINK SECOPII  

 IDU-1023-

2020 

29 de may o de 

2020 

CUATROCIENTOS CUARENTA 

Y TRES MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y 

SIETE MIL QUINIENTOS 

OCHENTA Y CINCO PESOS 

($443.657.585,oo)  

CUATRO (4)  

MESES 

EL CONDOR 

PREFABRICADOS 

S.A.S.  

900.137.138-1 

SUMINISTRO A PRECIOS 

UNITARIOS Y MONTO AGOTABLE 

DE ELEMENTOS DE 

SEGREGACIÓN TIPO BORDILLO 
NO TRASPASABLE PARA LA 

ADECUACIÓN DE CICLORRUTAS 

EN CALZADA, EN DIFERENTES 

CORREDORES VIALES DE LA 
CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. COMO 

MEDIO ALTERNO DE 

MOVILIZACIÓN PARA PREVENIR 
LA PROPAGACIÓN DEL COVID-

19.. 

https://community.secop.g
ov.co/Public/Tendering/Op

portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1269573&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False  

 IDU-1024-
2020 

29 de may o de 
2020 

MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 
UN MILLONES CIENTO DOCE 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 

CUATRO PESOS 

($1.261.112.544)  

CUATRO (4)  
MESES 

MANUFACTURAS 
DE CEMENTO S.A - 

EN 

REORGANIZACIÓ
N  

860.003.012-2 

“SUMINISTRO A PRECIOS 
UNITARIOS Y MONTO AGOTABLE 

DE ELEMENTOS DE 

SEGREGACIÓN BARRERA DE 

SEGURIDAD TIPO NEW JERSEY 
PARA LA ADECUACIÓN DE 

CICLORRUTAS EN CALZADA, EN 

DIFERENTES CORREDORES 
VIALES DE LA CIUDAD DE 

BOGOTÁ D.C. COMO MEDIO 

ALTERNO DE MOVILIZACIÓN 

PARA PREVENIR LA 
PROPAGACIÓN DEL COVID-19. 

https://community.secop.g

ov.co/Public/Tendering/Op
portunityDetail/Index?noti
ceUID=CO1.NTC.1269378&

isFromPublicArea=True&is
Modal=False  

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269573&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1269378&isFromPublicArea=True&isModal=False


 

*20204350459391* 
DTGC 

20204350459391 
Información Pública 

Al responder cite este número 

 

5 

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 55548 de julio 29 de 2015 
 

Calle 22 No. 6 - 27 

Código Postal 110311 

Tel: 3386660 

w ww.idu.gov.co 

Info: Línea: 195 
  

 

De la misma manera, se consigna el archivo Excel con la anterior información en la 
carpeta denominada “1. Relación de contratos”, que podrá ser consultado a través 

del link del Drive compartido y cuyo enlace se encuentra al finalizar la comunicación.  

 

 
2. “Anexe la totalidad de documentación de dichos contratos en forma digital tales 

como estudios previos, minuta del contrato, documentación completa del 
contratista, acto administrativo de justificación de la urgencia manifiesta, actas 
previas a la adjudicación, acta de inicio, informes de pago con sus respectivos 
anexos a la fecha.” 

 
Respuesta:  

 
En atención a la solicitud, nos permitimos compartir la información correspondiente de cada 
uno de los contratos celebrados a través del Drive cuyo enlace se encuentra al finalizar la 
comunicación, y el cual se encuentra organizado de la siguiente manera para la atención 
de este punto: 
 

2.1. Declaratoria de la Urgencia Manifiesta 
2.2. Interventoría a las obras de ampliación de estaciones Transmilenio 
2.3. Obra para ampliación de estaciones Transmilenio 
2.4. Suministro para adecuación de Ciclorrutas 

 
Al respecto informamos, que estas carpetas se encuentran con una subdivisión para cada 
uno de los contratos relacionados en el primer punto de esta comunicación así: 
 

- Una carpeta que contiene los documentos y estudios previos del contrato, sus 
anexos y apéndices, y demás documentos de la etapa precontractual que fueron 
remitidos por la Subdirección General de Desarrollo Urbano y las direcciones 
técnicas involucradas en el proceso de estructuración de la contratación a la 
Dirección Técnica de Gestión Contractual. Sobre el particular informamos que esos 
documentos se encuentran publicados en la plataforma de SECOPII. 
 

- Una segunda carpeta con los documentos contractuales como son la minuta suscrita, 
el certificado de registro presupuestal del contrato y los documentos de consulta de 
antecedentes de los contratistas.  

 

- Una tercera carpeta que contiene los documentos de ejecución del contrato hasta 
la fecha. Sobre la solicitud de remisión de los informes de pago de los contratos 
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IDU-971-2020, IDU-972-2020, IDU-973-2020 e IDU-974-2020; conforme a lo 
manifestado por la Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema de 
Transporte informamos que a la fecha no se han tramitado actas de pago. En cuanto 
a los contratos IDU-982-2020, IDU-1023-2020, IDU-1024-2020 e IDU-1022-2020 la 
Dirección Técnica de Mantenimiento remite la información de las Actas de entrega 
y Actas de recibo parcial a la fecha. 

 

 
3. “Anexe la totalidad de comunicaciones, solicitudes, alertas y demás 

enviadas y recibidas de la Personería de Bogotá, la Contraloría Distrital, la 
Veeduría Distrital, La Procuraduría y la Fiscalía General de la Nación que se 

hayan producido sobre los contratos anexados con anterioridad”  

 
 
Respuesta:  
 
Para atender la solicitud de este numeral, en la carpeta denominada “3. Comunicaciones 
a entes de control” del Drive compartido, se han consignado cada una de las 

comunicaciones enviadas y recibidas por parte de los organismos de control a quienes de 
acuerdo a la naturaleza de los contratos celebrados por urgencia manifiesta, se remitió la 
información en las diferentes etapas de los mismos, como son: 
 

1. Declaratoria de la Urgencia Manifiesta: 

 
Se envió de la resolución de declaratoria de urgencia manifiesta al Tribunal Administrativo 
de conformidad con lo establecido en la Directiva No. 16 del 22 de abril de 2020 expedida 
por la Procuraduría General de la Nación, con el oficio No.20204350348231 del 13 de mayo 
de 2020. 
 
Igualmente, se realizó el diligenciamiento del formulario de reporte de actos administrativos 
en el la dirección web dispuesto por la Contraloría General de la República. 
 

2. Etapa precontractual 

 
Se realizó la remisión de los estudios previos, anexos, apéndices y demás documentos de 
esta etapa a la Veeduría Distrital, y se atendieron las observaciones realizadas por esta 
entidad con los siguientes oficios: 
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3. Etapa contractual 

 
Se realizó la remisión de los contratos suscritos, junto con la documentación de estudios 
previos, anexos, apéndices y demás documentos a la Contraloría de Bogotá D.C. con los 
oficios No. 20204350372841 y No.20204350373571 del 29 de mayo de 2020 y se 
atendieron las observaciones realizadas por esta entidad con los siguientes oficios: 
 
 

Radicado No. Fecha
No. de Oficio 

Veeduría
Fecha Radicado IDU Fecha Radicado Fecha

20206000039011 21/05/2020 Remitido por correo. 20203050366081 26/05/2020

20206000041771 27/05/2020 20205260401242   28/05/2020 20204350370961 28/05/2020

20205260412362

20205260412462

20206000039671 22/05/2020 20205260391632 22/05/2020 20203050366061 26/05/2020

20206000041821 27/05/2020 20205260401252 28/05/2020 20204350398811 17/06/2020

20206000039641 22/05/2020 20205260391682 22/05/2020 20203550366221 26/05/2020

20206000041751 27/05/2020 20205260401512 28/05/2020 20203550373461 29/05/2020

20206000043751 01/06/2020
20205260412262

02/06/2020 20203560385521 09/06/2020

20206000042161 28/05/2020 20205260404602 29/05/2020 20203550373411 29/05/2020

20206000043771 01/06/2020 20205260412192 02/06/2020 20203560385521 09/06/2020

20206000042171 28/05/2020 20205260404462 29/05/2020 20203550373471 29/05/2020

20206000043761 01/06/2020 20205260412522 02/06/2020 20203560385521 09/06/2020

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA,

LEGAL, FINANCIERA, SOCIAL, AMBIENTAL Y DE

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA

CONSTRUCCION DE LA AMPLIACIÓN DE

ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN

TRONCALES FASE I Y FASE II, POR EMERGENCIA

EN BOGOTÁ, D.C.. 

20204350361561 20/05/2020

20204350361131 20/05/2020

Objeto 

Oficio de remisión de 

documentos
Respuesta brindada por el  IDUObservaciones 

20206000043711 01/06/2020

CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE

ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN

TRONCALES FASE I Y FASE II, POR EMERGENCIA

EN BOGOTÁ, D.C. – GRUPO I, II, III 02/06/2020 20204350398811 17/06/2020

SUMINISTRO A PRECIOS UNITARIOS Y MONTO

AGOTABLE DE ELEMENTOS DE SEGREGACIÓN

TIPO DELINEADOR DE CORONA (HITOS) PARA LA

ADECUACIÓN DE CICLORRUTAS EN CALZADA, EN

DIFERENTES CORREDORES VIALES DE LA

CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. COMO MEDIO ALTERNO

DE MOVILIZACIÓN PARA PREVENIR LA

PROPAGACIÓN DEL COVID-19.

20204350361221 20/05/2020

20204350368251 27/05/2020

SUMINISTRO A PRECIOS UNITARIOS Y MONTO

AGOTABLE DE ELEMENTOS DE SEGREGACIÓN

TIPO BORDILLO NO TRASPASABLE PARA LA

ADECUACIÓN DE CICLORRUTAS EN CALZADA, EN

DIFERENTES CORREDORES VIALES DE LA

CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. COMO MEDIO ALTERNO

DE MOVILIZACIÓN PARA PREVENIR LA

PROPAGACIÓN DEL COVID-19.

“SUMINISTRO A PRECIOS UNITARIOS Y MONTO

AGOTABLE DE ELEMENTOS DE SEGREGACIÓN

BARRERA DE SEGURIDAD TIPO NEW JERSEY

PARA LA ADECUACIÓN DE CICLORRUTAS EN

CALZADA, EN DIFERENTES CORREDORES VIALES

DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. COMO MEDIO

ALTERNO DE MOVILIZACIÓN PARA PREVENIR LA

PROPAGACIÓN DEL COVID-19.

20204350367461 27/05/2020
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4. “Para cada uno de los contratos descritos favor realizar un informe detallado 
sobre el impacto de cada contrato en la consecución de la atención de la 

pandemia”  

 
 
Respuesta:  

En relación con su solicitud de informe sobre el impacto de cada contrato en la consecución 
de la atención de la pandemia, vale la pena señalar que la respuesta que se brindará,  se 
enmarcará en el impacto que por efectos del virus COVID- 19, se pretende evitar con los 
contratos; expuesta la anterior aclaración,  es menester señalar que todos estos propenden 
por la disminución de  las aglomeraciones que se presentan en Sistema de Transporte 
masivo de la ciudad, e igualmente, por el fortalecimiento de la red de CicloRutas y 
Bicicarriles, lo anterior, como consecuencia del estado de Emergencia Sanitaria declarada 
por el Ministerio de Salud y Protección Social, y las declaraciones del 9 de marzo de 2020 
de la Organización Mundial de la Salud, en la que solicitó a los países la adopción de 

No. de Oficio Fecha Radicado IDU Fecha Radicado Fecha

Contrato IDU-971-2020 
No. Radicación 2-2020-09772

No. Proceso 1249711
19/06/2020 20205260462732 23/06/2020 20203460417851   01/07/2020

Contrato IDU-972-2020
No. Radicación: 2-2020-09773

No. Proceso: 1249713
19/06/2020 20205260462772 23/06/2020  20203050417881  01/07/2020

Contrato IDU-973-2020
No. radicación: 2-2020-10325 

No. Proceso No. 1251410 
01/07/2020 20205260487782 01/07/2020 20203050433151 08/07/2020

Contrato IDU-974-2020
No. Radicación: 2-2020-09774

No. Proceso: 1249718
19/06/2020 20205260462812 23/06/2020  20203050417891  01/07/2020

IDU-1023-2020 

No. radicación 2-2020-09776 

del Proceso No. 1249725 y 

No. Radicación. 2-2020-09777 

del Proceso No. 1249728 

19/06/2020
20205260462922 y 

20205260462952 
23/06/2020  20203550417921  01/07/2020

IDU-982-2020
No. Radicación 2-2020-09778

No. Proceso 1249733  
19/06/2020 20205260463002 23/06/2020  20203560417901  01/07/2020

Contrato IDU-1024-2020
No. Radicación 2-2020-09771 

Proceso No. 124978 
19/06/2020 20205260462652 23/06/2020  20203550417911  01/07/2020

Contrato IDU-1022-2020
No. Radicación 2-2020-09771

Proceso No. 124978
19/06/2020 20205260462852 23/06/2020

Sin respuesta por no contener 

observaciones

Contrato 
Observaciones Respuesta IDU
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medidas prematuras con el objetivo de detener la transmisión y prevenir la propagación 
del virus.  

 

Así las cosas, la Administración se vio avocada en la priorización de los siguientes 

Proyectos: 

 

Numero de Contrato Objeto 

982 de 2020 

Suministro a precios unitarios y monto agotable de 
elementos de segregación tipo delineador de corona 
(hitos) para la adecuación de ciclorrutas en calzada, 
en diferentes corredores viales de la ciudad de 
Bogotá D.C. como medio alterno de movilización para 
prevenir la propagación del COVID-19. 

1022 de 2020 

Suministro a precios unitarios y monto agotable de 
elementos de segregación tipo bordillo no traspasable 
en concreto para la adecuación de ciclorrutas en 
calzada, en diferentes corredores viales de la ciudad 
de Bogotá D.C. como medio alterno de movilización 
para prevenir la propagación del COVID-19. 

1023 de 2020 

Suministro a precios unitarios y monto agotable de 
elementos de segregación tipo bordillo no traspasable 
en concreto para la adecuación de ciclorrutas en 
calzada, en diferentes corredores viales de la ciudad 
de Bogotá D.C. como medio alterno de movilización 
para prevenir la propagación del COVID-19. 

1024 de 2020 

Suministro a precios unitarios y monto agotable de 
elementos de segregación barrera de seguridad tipo 
new jersey a -165 para la adecuación de ciclorrutas 
en calzada, en diferentes corredores viales de la 
ciudad de Bogotá D.C. como medio alterno de 
movilización para prevenir la propagación del covid-
19 

IDU-971-2020 

CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE 
ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 

TRONCALES FASE I Y FASE II, POR 
EMERGENCIA EN BOGOTÁ, D.C. – GRUPO I 
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Numero de Contrato Objeto 

IDU-972-2020 

CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE 
ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 

TRONCALES FASE I Y FASE II, POR 
EMERGENCIA EN BOGOTÁ, D.C. – GRUPO II 

IDU-973-2020 

CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE 
ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 

TRONCALES FASE I Y FASE II, POR 
EMERGENCIA EN BOGOTÁ, D.C. – GRUPO III 

IDU-974-2020 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
LEGAL, FINANCIERA, SOCIAL, AMBIENTAL Y DE 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA 
CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE 

ESTACIONES DEL SISTEMA TRANSMILENIO EN 
TRONCALES FASE I Y FASE II, POR 

EMERGENCIA EN BOGOTÁ, D.C. 

 

 

El objetivo de estos,  es el de proteger a la ciudadanía como quiera que el sistema de 

transporte masivo podría ser un foco de contagio, y en ese sentido se consideró adoptar 

como una medida de mitigación el fortalecimiento de dicha infraestructura, mediante la  

ampliación de vagones y externalización de estaciones de la diferentes troncales en general, 

con el único fin de evitar aglomeraciones en el interior y en la compra de los tiquetes para 

hacer uso del sistema, y generar un mejor flujo de usuarios para el ascenso y descenso en 

las estaciones. 

 

A continuación se relaciona la demanda de pasajeros que para el día 12 de mayo de 2020 
presentaba cada una de las 15 estaciones que hicieron parte del proceso de contratación 
por urgencia manifiesta:  
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Esta misma pretensión, es decir, la relacionada con minimizar altas afluencias de personas, 

se comparte para los contratos de suministros (CicloRutas y Bicicarriles). 

 

Respeto de estos últimos, teniendo en cuenta que el transporte público debe operar a una 

capacidad máxima del 35% con el fin de evitar que se disparen los casos de personas con 

el COVID-19, es necesario incentivar otras herramientas de movilidad en la ciudad de 

Bogotá D.C. para fomentar la movilización sostenible, descongestionar el sistema de 

transporte masivo, reducir los posibles contagios y promover el distanciamiento físico.  

En este sentido, por parte de la Alcaldía Mayor de Bogotá se están disponiendo ciclorrutas 

semi-permanentes en algunos corredores viales de la ciudad. En cumplimiento de dicha 

disposición, la Secretaría Distrital de Movilidad -SDM- con la participación del Instituto 

Distrital de Recreación y Deportes -IDRD-, y Transmilenio S.A. generaron el documento 

CICLOVÍAS TEMPORALES POR COVID-19, considerando que la bicicleta es un medio de 

transporte individual, de cero emisiones, que evita aglomeraciones.  

Así la cosas, con el fin de minimizar la propagación del COVID-19, a través de la reducción 

de aglomeraciones en los sistemas de transporte (colectivo y masivo) y de mejorar la 

calidad de los viajes en bicicleta se propuso por parte de la Administración Distrital la 

estrategia de complementar la red ciclo infraestructura existente de 551 kilómetros, con la 

ESTACION DEMANDA DIA DEMANDA HMD HORA

1 FUCHA 1.774 225 08:45 - 09:45

2 QUIROGA 2.002 208 16:15 - 17:15

3 CONSUELO 867 103 17:00 - 18:00

4 SUBA TV. 91 2.625 295 17:00 - 18:00

5 GRATAMIRA 337 40 06:45 - 07:45

6 MINUTO DE DIOS 1.170 126 07:15 - 08:15

7 POLO 1.686 285 07:15 - 08:15

8 PUENTE ARANDA 967 151 06:45 - 07:45

9 GRAL. SANTANDER 2.533 270 17:45 - 18:45

10 AV. EL DORADO 772 124 07:45 - 08:45

11 HUMEDAL CORDOBA 629 91 07:15 - 08:15

12 SAN MARTIN 539 88 07:45 - 08:45

13 VIRREY 2.913 547 07:30 - 08:30

14 PEPE SIERRA 4.210 704 07:30 - 08:30

15 CALLE 127 5.078 791 06:30 - 07:30

19 DE MAYO 2020 DIA TIPICO
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implementación de ciclovías temporales, para circulación exclusiva de ciclistas en 

condiciones de seguridad vial, conectividad y directividad. 

En este contexto, y de acuerdo con lo expuesto en el Documento Soporte a la contratación: 

“(…) se adelantaron varias mesas de trabajo virtuales entre la Secretaria Distrital de 

Movilidad (SDM), la Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial 

(UAERMV) y el Instituto de Desarrollo Urbano, llevadas a cabo los días 23 de abril, 28 de 

abril, 4 de mayo y 11 de mayo de 2020, mediante las cuales se realizó la distribución de las 

tareas a desarrollar por parte de cada Entidad y se hizo seguimiento a las mismas, 

quedando de la siguiente forma: 

• Por parte de la SDM se realizará la priorización de los corredores viales en los cuales se 

implementarán las ciclorrutas, consecuente con esto, realizará el diseño de los perfiles y 

semaforización y la definición de la señalización horizontal - vertical y de los elementos de 

segregación requeridos; por último, ejecutará las actividades de señalización, 

semaforización y la instalación de los hitos y bordillos.  

• La UAERMV ejecutará las actividades de mantenimiento en los corredores viales 

priorizados por la SDM.  

• El IDU contratará el suministro de los elementos de segregación definidos por la SDM, 

correspondiente a los hitos y bordillos, los cuales serán entregados en los sitios indicados 

por la SDM, para su posterior instalación a través de sus contratistas; así mismo contratará 

el suministro de las barreras en concreto tipo new jersey con descargue y alineación en los 

sitios definidos por la SDM.” 

Respecto de lo anterior, la celebración de los contratos de suministro por parte del IDU 
obedece a una estrategia conjunta entre las Entidades, en la que la Secretaría Distrital de 
Movilidad se encargará del diseño e implementación de las ciclorrutas y por tanto el impacto 
asociado a estos, se medirá por parte de la SDM, una vez se finalice el proceso de ejecución. 

Es importante destacar que estos proyectos van dirigidos a todos los habitantes de la capital, 
los cuales en su vida cotidiana hacen uso de estos sistemas de transporte.  
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Para finalizar, informamos el link de la carpeta en Drive denominada “Información IDU 

en respuesta al Concejo de Bogotá D.C. - Proposición 546”, mediante el cual podrán 

acceder a la información que ha sido relacionada en este documento, como es:  

 

 https://drive.google.com/drive/folders/1h9tKvhzoDrmXPa6IbS0uQLlZ0cPP66_r  
 

Esperamos de esta forma haber atendido de forma satisfactoria los interrogantes de 

competencia de esta Entidad, y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o 
aclaración adicional al respecto. 

 
Cordialmente, 

  
Diego Sánchez Fonseca 

Director General 
Firma mecánica generada en 17-07-2020 07:58 PM 

 
Aprobó: Gian Carlo Suescún Sanabria-Subdirección General Jurídica  
Aprobó: Claudia Tatiana Ramos Bermúdez-Subdirección General de Infraestructura  
Aprobó: José Félix Gómez Pantoja-Subdirección General de Desarrollo Urbano  
Aprobó: Ferney Baquero Figueredo-Dirección Técnica de Procesos Selectivos  
Aprobó: Juan Carlos González Vásquez-Dirección Técnica de Gestión Contractual  
Aprobó: Luis Ernesto Bernal Rivera-Dirección Técnica de Mantenimiento  
Aprobó: Maria Constanza García Alicastro-Dirección Técnica de Proyectos 
Aprobó: Meliza Marulanda-Dirección Técnica de Construcciones 
Aprobó: Denice Bibiana Acero Vargas-Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema de Transporte  
Elaboró: Johanna Yamile Rodríguez Diaz-Dirección Técnica de Gestión Contractual 

https://drive.google.com/drive/folders/1h9tKvhzoDrmXPa6IbS0uQLlZ0cPP66_r

